
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 18-03-2020- pag. 1 
 

 

CCoommuunnee   dd ii   CCaammppoorroo ttoonnddoo   dd ii   FF iiaass tt rroonnee 
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc ::   ccoommuunnee ..ccaammppoorroottoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 16 del 18-03-2020 
 
 

 
 

OGGETTO: Affidamento incarico di consulenza legale in ordine ad operazioni 
concorsuali - Atto di indirizzo. 

 
 

 
L'anno  duemilaventi il giorno   nove  del mese di marzo, alle ore 14:00, nella 

Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

MICUCCI MASSIMILIANO   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

NARDI KATIUSCIA   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. MICUCCI MASSIMILIANO nella sua qualità di SINDACO ed invita la 

Giunta Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 18-03-2020- pag. 2 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
- con determina del Responsabile del Servizio Area Ricostruzione post sisma, n.1 del 
03.02.2020, veniva approvata la Selezione Pubblica per esami (prova colloqui e/o pratico 
attitudinale), finalizzata alla formazione di una graduatoria per l’eventuale assunzione a 
tempo determinato di n.1 Collaboratore Amministrativo Contabile, anche part time, Cat. 
B3, posizione economica B3, per gli adempimenti post sisma; 
- con determina del Responsabile del Servizio Area Ricostruzione post sisma, n.3 del 
06.03.2020 venivano approvati i verbali della Commissione esaminatrice, la graduatoria di 
merito e la nomina del vincitore; 
- con nota assunta al protocollo dell’Ente al n.1108 del 07/03/2020, un candidato faceva 
richiesta degli atti della prova concorsuale a lui riferita in merito alla selezione “de quo”, 
prontamente trasmessi con nota dell’Ente Prot. N.1224 del 12.03.2020; 
-con successiva nota, assunta al protocollo dell’Ente al n.1268 del 15.03.2020, lo stesso 
candidato, tra l‘altro, segnalava che nella verbalizzazione della seconda prova venivano 
indicati quesiti che a lui non erano stati posti; 
 
RILEVATO che, l’Amministrazione Comunale intende acquisire un parere legale sulle 
operazioni concorsuali seguite al fine di verificare la correttezza della procedura ed evitare 
eventuali azioni giudiziarie da parte dei ricorrenti; 
 
OSSERVATO che il ricorso ad una figura professionale specializzata appare necessario 
tenuto conto sia della complessa normativa che della continua evoluzione 
giurisprudenziale in materia; 
 
VISTO l’art.7, comma 6, del D. Lgs.vo 165/2001 ai sensi del quale “per esigenze cui non 
possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono 
conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o 
coordinata e continuativa , ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 
universitaria”; 
 
ACCERTATO che persistono i seguenti presupposti di legittimità: 

a) L’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall’ordinamento 
all’amministrazione conferente, e risulta coerente con le esigenze di funzionalità 
dell’amministrazione stessa; 

b) È accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili 
all’interno mancando specifiche professionalità in grado di corrispondere al 
servizio “de quo”; 

c) La prestazione ha natura temporanea ed altamente qualificata; 
d) Risulta preventivamente determinabile durata, luogo, oggetto e compenso della 

collaborazione; 
 
RISCONTRATA la disponibilità dell’Avvocato Luca Forte di Macerata, legale esperto di 
comprovata esperienza in materia amministrativa, a fornire l’ente di apposito parere in 
merito alle problematiche connesse alle operazioni concorsuali condotte, dietro il 
compenso pattuito di € 1.522,56 incluso CAP al 4% ed IVA al 22% 
 
ACCERTATO che la spesa riveniente dal conferimento del presente incarico sarà 
finanziata con le risorse di cui al codice di bilancio n. 01.02-1.03.02.11.006 (ex Cap.138) 
per l’esercizio in corso di approvazione, trattandosi di spesa urgente improcrastinabile e 
necessaria; 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 18-03-2020- pag. 3 
 

 
CON votazione unanime legalmente resa per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Di fornire al Segretario Comunale, quale responsabile del personale, specifico atto di 
indirizzo finalizzato all’acquisizione di un parere legale sulle eccezioni di irregolarità 
sollevate in ordine alle operazioni concorsuali relative alla “Selezione Pubblica per esami 
(prova colloqui e/o pratico attitudinale), finalizzata alla formazione di una graduatoria 
per l’eventuale assunzione a tempo determinato di n.1 Collaboratore Amministrativo 
Contabile, anche part time, Cat. B3, posizione economica B3, per gli adempimenti post 
sisma”. 
 
Di precisare che l’incarico “de quo” sarà formalizzato con successivo e separato atto del 
responsable del servizio interessato. 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del decreto legislativo n.267/2000. 
 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 18-03-2020- pag. 4 
 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
UFFICIO :  
Proposta N. 16 del 09-03-20 
 
================================================================ 

Alla Giunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: Affidamento incarico di consulenza legale in ordine ad operazioni 
concorsuali - Atto di indirizzo. 
 

================================================================ 
PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 
e correttezza amministrativa 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
================================================================ 
PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 
e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL SEGRETARIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 18-03-2020- pag. 5 
 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to MICUCCI 
MASSIMILIANO 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 14-10-2020 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 
 
 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 14-10-2020. 
 
 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 
 
 
Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 14-10-2020 F.TO Rita CONSOLI 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
 il 18-03-2020 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 14-10-2020 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


